
JUDETUL ARGE$
PRIMAzuA COMUNEI CO$E$TI

HOTARARE
privind aprobarea impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal2019

Consiliul Local al comunei Coqeqti, judetul Argeg, intrunit in qedinld extraordinard in
data de 18.12.2018;

Avdnd in vedere expunerea de motive a primarului comunei Coqegti m.
8599117.12.2018, precum gi raportul nr.8296103.12.2018 al Compartimentului Impozite gi

Taxe din cadrul Primdriei Cogeqti ;

in temeiul prevederilor:art. 9 pct. 3 Cartea europeand a autonomiei locale, adoptatd la
Strasbourg la 15 octombrie 1985 gi ratificatd prin Legea nr. 19911997;
. art.495, pct. 0 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal ;

' art. 457, art. 458,art. 459, art. 460,art. 462, art. 465, art. 467, art. 470, art. 472, art. 474, ari.
475, art. 477, art. 478, art. 481, art. 483, art. 486, art. 493 dinLegea nr. 22712015 privind
Codul Fiscal;
. art. 183 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal6;
. art. 266, al. 6 din Legea nr. 20712015 Codul de procedurd fiscal6;

' art. 7 din Legea nr. 5212003, privind transparenfa decizionald, in administra{ia public6,
republicatS;
Avdnd in vedere
. avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Coqeqti;

in conformitate cu prevederile art. 36, alin. 4,lit. C, ar1.45 si art. ll5 alin. 1, lit b din
Legea administraliei publice locale nr.21512001, republicatd, cu modificlrile qi completdrile
ulterioare 

HorAnAgrn:
ART. l. Se stabilesc valorile impozabile, cotele de impozitare, impozitele qi taxele locale,
respectiv amenzile contraventionale, aplicabile persoanelor fizice qi juridice, pentru anul
2019, astfel cum sunt ele prevlzute in anexa nr.1, care face parte integranti din prezenta
hot6rdre.
ART. 2. Pentru plata cu anticipatie, p0nd la 3l martie 2079, a impozitului pe cl6diri, teren, qi

asupra mijloacelor de transport datorate pentru intregul an, de citre persoanele fizice qi

persoanele juridice, se acordd o bonificafie de l0 oh.

ART.3. Creantele fiscale restante aflate in sold ladata de 31 decembrie a anului, mai mici
de 40 lei, se anuleazd,. Plafonul se aplicd totalului creanlelor fiscale datorate qi neachitate de
debitori.
ART. 4. Prezenta hotSrdre intrd in vigoare la data de 01.01.2019.
Art. 5. Cu ducerea Ia indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinleazd Primarul comunei

Coqeqti, prin Compartimentul Impozite qi Taxe.
Art.6. Prezenta hotdrdre se comunicd, prin grija secretarului comunei, la:
- Primarul comunei Cogegti;
- Institulia Prefectului Judetului Argegi_-:d jo.o:>r
- Sc,rviciului Contabilitate;
- Compartimentului Impo/lte gi fo.rfr9

NR.28
Data azi, 18.12.2018

PRE$EDINl
SI\IARANDA

CONTRASE}INE.\7-i
SECRETARVIN



ANEXANR. 1 LA HOTARAREANR. 28 DIN 18.I2.2018

Impozitul pe clidiri datorat de citre persoanele fizice

(1)Pentru clidirile rezidenliale gi cl6dirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
pe cl[diri se calculeaz6 prin aplicarea unei cote de 0rlo/o, asupra valorii impozabile a clddirii, conform
prevederilor art .457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(2) Pentru clddirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl[diri se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,57o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinf[;

b) valoarea finald a lucr6rilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referin(6;

c) valoarea clldirilor care rezultd din actul prin care se transfer[ dreptul de proprietate, in cazul
cl[dirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin(d. (3) Pentru
clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activit[ti din domeniul
agricol, impozitul pe clEdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a
clSdirii.

(4)in cazul in care valoarea clIdirii nu poate fi calculatd
prezenta hotdrdre, impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de
conform art .457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

scop nerezidenfial nu pot fi

la care nu se desfbgoard nicio

conform prevederilor art 2 alin. (2), din
ZYo asupra valorii impozabile determinate

cazul(s) In
clSdirilor cu destina{ie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd prin
insumarea impozitului calculat pentru suprafaJa folositd in scop rezidenlial conform art. 457 cu impozitul
determinat pentru suprafata folosit[ in scop nereziden{ial, conform art. 458.

(6)in cazul in care la adresa clEdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desftgoarl nicio
activitate economici, impozitul se calculeazl conform art. 457.

(7)Dac[ suprafelele folosite lin scop rezidenlial gi cele folosite in
evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal
activitate economic6, impozitul se calculeazl conform art.457

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfdgoar[ activitatea
economic[, iar cheltuielile cu utilitdtile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfEgoari activitatea
economic[, impozitul pe cl6diri se calculeazr conform prevederilor art. 458.

Impozitul /taxa pe clidiri datorat de cltre persoanele juridice

(1) Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2oh asupra valorii impozabile a clldirii.

(2) Pentru cl5dirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazdprinaplicarea unei cote de 0,57o, asupra valorii impozabile a clidirii.

(3) Pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitefi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de
0,47o asupra valorii impozabile a clddirii.

(4) in cazul clddirilor cu destina(ie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin ?nsumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform alin. (l),
cu impozitul calculat pentru suprafala folositE in scop nerezidenfial, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd
impozitul/taxa gi poate fi:



a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenfele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd. dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

c) valoarea finald a lucr6rilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clSdirilor dobindite in cursul anului fiscal anterior;

e)in cazul clddirilor care sunt finan(ate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea rczultatit
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la dataevalulrii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscrisl in contabilitatea
proprietarului clddirii gi comunicatl concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de
folosin(6, dupl caz.

(6)Valoarea impozabil[ a clEdirii se actualizeazd o dati la 3 ani pebaza unui raport de evaluare a
clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaludrii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clddirilor care aparfin persoanelor fap de care a fost
pronunfatd o hot[rdre definitiv6 de declangare a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul clEdirii nu a actualizat valoarea impozabil[ a cladirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referinfE, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5yo.

(9) in cazul in care proprieterul cl5dirii pentru care se datoarcazd taxa pe cl6diri nu a actualizat
valoarea impozabilI in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinfi , diferenfa de taxd fa(i de cea stabilitd
conform alin. (l) sau (2) , dupr caz,vafi datoratr de proprietarul clddirii .

Pentru determinarea impozitului /taxei pe clSdiri gi a taxei pentru eliberarea autoriza[iei de
construire in cazul persoanelor fizice, precum gi a impozitului/taxei pe terenul intravilan, repectiv extravilan,
pentru anul 2016, se aplici delimitarea zonelor aprobatd prin Hotdrdrea Consiliului Local al comunei Cogegti
nr.19/22.12.2014 .

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construc(ii

(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafa[a terenului, rangul localitalii in care
este amplasat terenul, zona gi categoria de folosin([ a terenului, conform incadrdrii pe zone ftcute de
consiliul local prin se aplicd delimitarea zonelor aprobatd prin Hotdr6rea Consiliului Local al comunei
Cogegti nr. 19122.12.2014 .

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinf6
terenuri cu construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alt[ categorie de folosinl[ decdt cea
de terenuri cu construc(ii in suprafa(d de p6nd la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin
inmulfirea suprafefei terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunzdtoare prevlzutd in urmdtorul tabel:

Zona in
cadrul

localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati - lei/ha

0 I II III Iv V

A 8282-
20706

6878-
17 194

6042-
15106

5236-
I 3090

889 711

B
6878-
17194

5199-
12998

4215-
I 0538

3558-8894 711 534

C 5199- 3558-889.4 2668-6670 1690-4226 534 355



12998

D 3558-8894 1690-422).6 1410-3526 984-2439 348 178

Art.6 - Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - inregistrat la alti categorie cle
folosinf[ decf,t cea de terenuri cu construcfii

(1) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt[ categorie de
llolosinl[ decdt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care depagegte 400 m2, impozitul/taxa pe teren
se stabilegte prin inmullirea suprafefeiterenuluLi, exprimatd in hectare, cu suma corespunzatoare prev6zntdla
alin. (4), iar acest rezultat se inmulle;rte cu coelhcientul de corecfie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).

(2) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit art 465 alin. (3) din Legea nr.22712015
p::ivind Codul Fiscal , se folosesc sumele din tabelul urm[tor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt.

Zona Categoria de 1lolosinld A B C D

1 Teren arabil 28 2t t9 l5
2 Pdpune 2t l9 15 13
aJ FAneatI 2t t9 15 13

4 Vie 46 35 28 19

5 Livadd 53 46 35 28
6 Padure sau alt teren cu vesetatie forestierd 28 21 l9 15

7 Ieren cu ape 15 13 8 0
8 Drumuri si cdi ferate 0 0 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 0 0

(3) Suma stabilita conform alin. (4) se inmultegte cu coeficientul de corec{ie corespunzltor rangului
k:rcalitalii:comuna Coqeqti zona stabiliti este A gi rangul IV, - coeficientul de coreclie aplicat este 1.10:

4) Ca exceplie de la prevederitre alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul
amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt6, categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu
crrnstruclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd conform prevederilor art 465 alin. (3) din Legea
nr.22712015 privind Codul Fiscal alin. (7) numai dac[indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:

a) au prev6zut in statut, ca obiect de activitate, agricultur[;

b) au inregistrate in eviden(a contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din
desfEgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

ln cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafe(ei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunz6toare prevdzutd in urmltorul tabel, inmullitl cu
coeficientul de corec(ie corespunzltor prevdzut la art. 457 alin. (6) din Legea 22712015 privind Codul Fiscal:

Nr.
crt.

Categonia de folosinta Impozit (lei)

I feren cu constructii 31

2 Ieren arabil 50



J ?asune 28

4 ['aneata 28

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 55

5.1 Vie pana la intranea pe rod 0

6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 s6

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
:elui prevazut la nr. crt.7.l

16

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de
:rotectie

0

8 feren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 Ieren cu amenaj ari piscicole 34

9 Drumuri si cai ferate 0

l0 Ieren neproductiiv 0

- Pentru clddirile proprietate public6 sau privat[ a statului ori a unitdlilor administrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintd, dupl caz, oricdror entitdti, altele decdt cele de
drept public, se stabilegte taxa pe cl5diri, care reprezint5 sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor,
titularilor dreptului de administrare sau de folosin(5, dupd caz,in condi[ii similare impozitului pe clldiri.

- Pentru terenurile proprietate publicE sau privatd a statului ori a unit{ilor administrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin{6, dupd caz, se stabilegte taxa pe teren, care
reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinll,
in condilii similare impozitului pe teren.

Impozitul pe mijloacele de transport

Calculul impozitului
(l) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, conform

celor prevazute in prezentul capitol.
(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazain

functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta
cll suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica

Leil2O} cm3

sau

lractiune
Jin aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din
aceasta)

I Motocick:te, tricicluri, cvadricicluri si
lutoturisrne cu capacitatea cilindrica de pana
ta 1.600 cm3, inclursiv



2 \4otociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
:apacitatea cilindnica de peste 1.600 cm3

)

1J Autoturir;me cu capacitatea cilindrica intre
1,601 cnr3 si 2.000 cm3 inclusiv

l8

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

72

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv

144

6 Autoturir;me cu capacitatea cilindrica de
peste 3.001 cm'

190

7 {utobuz,e, autocare, microbuze L4

8 {lte vehicule cu tractiune mecanica cu masa
:otala maxima autorizata de pana la 12 tone,
nclusiv

l0

9 fractoarrl inmatriculate l8

II. Vehicule inregistratr:

I Vehicule, cu capacitate cilindrica lei/200 cm3

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
< 4.800 cm'

z-4

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
> 4.800 cm3

+-6

2 Vehiculer fara capacitate cilindrica
lvidentiata

i0- 150

eilan

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 5002, conform hotararii
consiliului local.

(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele
respective.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone,
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe, si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

mpozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

Alte
;isteme
Je

;uspensie
pentru
axele
motoare

I loua axe

I Vlasa de cel putin 12 tone, dar
nai mica de 13 tc,ne

l 133



(6) In cazul r

cu masa totala
eg;al cu suma

Masa de cel putin 13 tone, dar
mai mica de 14 tone

133 367

Masa de r:el putin 14 tone, dar
mai mica de l5 tone

)67 i17

Masa de cel putin 15 tone, dar
mai mica de l8 tone

517 1.169

Masa de r;el putin l8 tone 517 I .169

I I axe

1 Masa de r;el putin l5 tone, dar
mai mica de l7 tone

133 231

\4asa de cel putin 1i7 tone, dar
nai mica de l9 tone

231 +74

Masa de cel putin 19 tone, dar
nai mica de 2l tone

+74 515

+ Masa de cel putin 2l tone, dar
nai mica de 23 tone

515 )47

Vlasa de cel putin 23 tone, dar
nai mica de 25 tone

)47 1.472

) Masa de cel putin 25 tone, dar
nai mica de 26 tone

)47 1.472

7 \4asa de r:el putin iL6 tone )47 1.472

II 4 axe

\4asa de cel putin 23 tone, dar
nai mica de 25 tone

il5 523

V1asa de r;el putin 115 tone, dar
nai mica de 27 tone

).L) )73

Masa de cel putin 27 tone, dar
nai mica de 29 tone

)73 1.545

Vasa de r;el putin 119 tone, dar
nai mica de 3l tone

1.545 2.291

\4asa de r:el putin :)l tone, dar
nai mica de 32 tone

1.545 2.291

Vasa de cel putin -)2 tone I .545 2.291

unei co
I maxln

binatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
autorizata egal:r sau maimare de 12 tone, impozitulpe mijloacele
:atoare prevazutla in tabelul urmator:

tier, de transpoft de rnarfa
loacele de transport este

)

+



Jumarul de axe si greutatea bruta
rcarcata maxima admisa

mpozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

A.lte

;isteme
le
;uspensie
rentru
xele
notoare

Z* I axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai
nica de l4 tone

l

Masa de cel putin 14 tone, dar mai
nica de l6 tone

)

Masa de r;el putin l[6 tone, dar mai
nica de l8 tone

50

Vlasa de r;el putin [8 tone, dar mai
nica de 2]0 tone

i0 t37

\4asa de r;el putin 20 tone, dar mai
nica de 21.2 tone

137 )20

Masa de cel putin 22 tone, dar mai
mica de 23 tone

)20 +14

Vlasa de cel putin 113 tone, dar mai
nica de 25 tone

+t4 747

\4asa de cel putin 115 tone, dar mai
nica de 218 tone

747 1.310

\4asa de cel putin 28 tone 747 1.310

I )-+2 axe

I Masa de ,cel putin 23 tone, dar mai
nica de 215 tone

128 299

Masa de ,cel putin 25 tone, dar mai
nica de 26 tone

299 491

Masa de oel putin 26 tone, dar mai
nica de 218 tone

+91 721

Vlasa de cel putin 28 tone, dar mai
nica de 29 tone

721 871

V1asa de cel putin )9 tone, dar mai
nica de !il tone

371 1.429

) Masa de cel putin 31 tone, dar mai
nica de 33 tone

1.429 1.984

\4asa de cel putin 33 tone, dar mai
nica de 36 tone

1.984 3.012

I

)

7



(7) In cazul unei
autovehicule prevazu
din tabelul urmator:

(8) ln cazul mij
corespunzatoare din

cu suma

r:

Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.984 3.012

\4asa de cel putin 38 tone 1.984 3.012

II 2*3 axe

1 Vlasa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

1.579 .197

\4asa de cel putin 38 tone, dar mai
nica de 40 tone

2.197 2.986

\4asa de cel putin 40 tone 2.197 )-.986

IV )+2 axe

I Vlasa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

1.395 1.937

\4asa de cel putin 38 tone, dar mai
nica de 40 tone

1.937 2.679

Masa de cel putin 40 tone, dar mai
nica de 44 tone

)-.679 ).963

Masa de cel putin 44 tone /.679 ).963

V ]+3 axe

I Vlasa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

794 )60

\4asa de cel putin 38 tone, dar mai
nica de 40 tone

)60 1.434

\4asa de cel putin 40 tone, dar mai
nica de 44 tone

1.434 2.283

Vlasa de cel putin 44tone 1.434 2.283

rrci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o com
la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma

lM I ii.ir 
I

la. 
Pana la I tona, inclusiv | 9 

|

lb. l.rt" I tona, dar nu mai mult de 3 tone I y 
I

lc. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone I SZ I

la. 
e"'t" s ton. I o+ 

|

or de transport pe apa,impozitul pe mijlocul de transport este ega
,elul urmator:

mbinatie de

na corespunzatoare

)

+



sti,Lbilita conform
de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50o/o din taxa

de transport pe apa

barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz

fara motor, folorsite in alte scopuri

de sport si agrennent Intre 0 si 1.1 19

de apa

re si impingatoare:

500 CP, inclusiv

500 CP si pana lla 2000 CP, inclusiv

2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv

re - pentru fiecare 1000 t,Cw sau fractiune din

itatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv

itatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana

tatea de incarcare de peste 3000 de tone

Suprafafa
certificatul

pentru care se ob(ine

a)PAnd la l5
la 151 mp si 250 mp irrclusiv

c)PAnd la25l 500 mp irrclusiv
PAnI la 501 mp si 750 mp irrclusiv

e)P6ni la75l
14 + 0,01 pentru fiecare mp care

- Pentru plata
intregul an de cdtre co tribuabili, p6n[ la data de 3 I martie 201 6, inclusiv, se acordd o bonifica{ie de 10 7, .

anticipafie a impozitului pe clddiri, teren gi mijloace de transport datorate pentrll

Crean(ele fi le restante aflale in solcl la data de 31 .12.2015, mai mici de 10 lei, se anuleaza.
Plafonul se aplicd tu creanlelor fiscale datorate gi neachitate de debitori .

eliberarea cr:rtificatelor, avizelor gi autorizafiilor in
permis de art. 474 din Codul Fiscal, dupd cum urmeazd,

- Taxele pen
propun la nivelul

Pentru certi cat de urbanisrm :

Taxa pentru e

domeniul construc(iilor, se

iberarea
ului.

Impozit
- lei/an -

2t

56

3. Barci cu motor 210

2r0

X

559

909

I 398

d) peste 4000 CP 2237

182

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X

182

280

490

Taxa (lei)

6

7

9

12

14
f)Peste 1.000 mp

cqtrrlrr



lei.

din economia

de desfiinlare - 0,loh din valoarea de inventar a clddirii.
construcfii provizorii de gantier - 30 din valoarea autorizatl a construcfiilor

Taxa autori i de construire pentru organizarca de tabere, de corturi, cdsuJe sau rulote, campinguri -
2'')'u din valoarea izatd a lucririi silu a construcliei.

Taxa pentru lungirea unui certificat cle urbanism sau a unei autorizalii de construire este egala cLr

30% din cuantumul i pentru eliber,area certif icatului sau a autoriza!iei iniliale.

Taxa pentru el;

afectat.
Taxa pentru el

situate pe c[ile si in
firmelor si reclamelor

Taxa pentru el
de apa, canalizare,
fiecare racord.

Taxa pentru
teritoriului, de cdtre

suma de 15 lei.
Taxa pentru

reduce cu 507o.
Taxa pentru
Taxa autori

provizorii.

Taxd pentru

Taxele
comercializare a

-Taxa el
-Tax[ eli

altimentalie publici
activitati de servire a

T'axa pentru afigaj
Fiscal se stabilegte,

caror beneficiari

berarea autorizafiei de foraje sau excav6ri se stabilegte in suma de 10 lei/mp de teren

autorizaliei de construire pentru chioqcuri, tonete, cabine, spatii de expLrnerc.

ile publice, precum rsi pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afiga.i. a

de 8 lei pentru fiecarrl metru pStrat de suprafafa ocupata de construclie.
unei auttoriza[ii privind lucrdrile de racorduri si brangamente la relele publice

, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de 13 lci pentru

vizarea certilicatului de urbanism de c6tre comisia de urbanism si amena.iarea

imari sau de structurile cle specialitate din cadrul consiliuluijudelean se stabilegte la

zalia de construire - l"h din valoarea lucrdrii. Pentru construirea de locuinle taxa se

eliberarea ceftificatului de nomenclaturd stradalA si adresi in sumd de 9

eliberarea atestatului rle producltor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

din sectorul agricol se stabilesc dup6 cum urmeazd'.

atestat de producdtor - 40 lei/atestat;
carnet de comercializare -40 lei/carnet;

-Taxdvizd ialI atestat cle produciitor-20 lei.

-Taxa pen eliberarea/viz.area anuall a autoriza(iei privind desf[gurarea activit[fii de

a caror activitate se incadreaza in grupele 561-Restaurante,563- Baruri si alte alte

rilor si 932- Alte acl.ivitati recreative si distractive potrivit Clasificarii activitatilor
AEN, conlbrm art.4J5i,alin 3 din codul fiscal, se stabileqte astfel:

a) 500 1ei, pe tru o suprafata de pana Ia 500 m2, inclusiv;
b) 5.000 lei tru o suprafata maj- mare de 500 m2.

Sunt scutite taxa pentru eliberarea/.'riza anuald a autorizaliei privind desfrsurarea activitdlii de

alimentalie publica u le:
caror beneficia.ri sunt veterani de razboi, vaduve de razboi sau vaduve necasatorite ale

sunt prevazute la art.l din Decretul-lege nr.1l8/1990, republicat, cu
vr:teranilor de razboi;

rnodificarile si com ile ulterioare;

-.Taxa pentru rea mijloacelor de reclami 9i publicitate

Contribuabilii care beneficiazii de serviciul de reclaml gi publicitate conform arr 477 din Legea
de 3oh din22712015 privind I Fiscal , datoreazd o tax[ pentru servicii de reclami qi publicitate

valoarea contractul exclusiv taxa pi: valoarea addugat[.

scop
l:

dereclamiqipublicitatestabilitelaart.4TSdinLegea 22Tl2|l5privindCoauf



calculeazl prin apl
abonamentelor :

a) in I unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economicd, suma
m2;
panou, afigaj sau structura de afigaj pentru reclamd si publicitate, suma
m-

este de 32 lei/m2 sau fracfiune de
b) in I oricdrui alt

esl.e de 23 lei/m2 sau ne de

- Impozitul pe spectacole confbrm art.481 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal se

de intrare qi a

cimin cultural pentru nunti, botezuri - 300lei

c6min cultural pentru majorate, revelioane sau petreceri ale unor grupuri mici de

cotei de iimpozit la suma incasat6 din vdnzarea biletelor

a) 2% in cazul unul spectacol de teatru , de exemplu o piesd de teatru, balet, oper6, operetS, concert
filrarmonic sau alti ifestare muzicalS, preze.ntarea unui film la cinematograf , un spectacol de circ sau

orice competi(ie sporti internl sau internaliorraLlS

b)5%incazu oric6rei alte manifestdri artistice dec6t cele enumerate la lit. a)

A. Taxe s

- achizitri de tehnici de c:rlcul, biroticS, consumabile.

inregistrare vehicule lente, mopede qi clru(e- Taxa pentr

2. Pentru cam nele culturale: dupa cum urmeazS:
Taxd inchiri

TaxI inchiri
cet6{eni - 100

Taxd pentru il

I

minat public 1 0 lei/anlgos;poddrie

SANCTIUNI

a) LIM MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZIJL PERSOANELOR
FIZICE

Art.493 alin.
Contraven(ia vdzutd la alin. (2) lit. a) se sanctioneazd cu amendl de la 70 leila279 [ei, iar cele de

la lit. b)-d) cu a de \a279 de lei la 696 de lei
Art. 493 alin.
incilcarea no

caz, a abonamentel

)
tehnice privind tipiirirea, inregistrarea, vdnzarea. evidenJa gi gestionarea, dupd

se sanc(ioneazd, cugi a biletelor dLe intrare la spectacole constituie contravenlie qi

i la 1578 lei.

Denumire Taxa
prevdzuti

pentru
persoane

fizice

Denumire tax6

istrare vehicurl

ificat de inregistrare

Taxa pentru p uta cu nr. de inregistrare:

amendd de la 325 de

Nr.
crt.

Taxa
prevdzutd

pentru
persoane

iuridice
1 Certificat de atestare fiscald 5.00 lei 5.00 lei

TARIF

35 lei

25lei

30 lei



b) LTMTTE
JI-IRIDICE

Art,493 alin.

MINIME $]: MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR

) in cazul persoanelor juuidice, limitele minime qi maxime ale amenzilor prevdzute la
alin. (3) qi (4) se maj cu 300%

prevdzute la acest capitol li se aplici dispoziliile ordonanlei Guvernului nr.
2[.L001privind regi I juridic al contravenliilor, aprobatd cu modificiri gi completdri prin Legea nr.
1ti012002, cu modi le gi completdrile ulterioare.

TITXA DE SA ATE

Sr: aproba taxa de sal tate in 
"run,urn 

de 37 lei/persoana/an.

T,{XA PENTRU AREA SER\iICIULU]:DE ALIMENTARE CU APA
Pretul metrului cub
P,tt U$AL taxa este

Taxa de brangare gi

apa potabila in comuna Cogegti, jud. Arges, cu incasarea lunara, este de 3 lei/m3' iar la
lei/lund;

T,I\XA PENTRU TA SERVICIILOR DE PAZA
Taxa de pazd de 20 lei/an oalendaristic si se plateste de catre fiecare titular, cu v0rst6 mai mica

decAt cea a pensiondri care define locuinle pe raza comunei Cogegti.

TI\XA PRESTARI VICII PENTFI.U POMP,IERI PSI ESTE DE IO LEIiROL FISCAL
tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri gi

8 lei pentru fiecare metru pdtrat de suprafali

TAXA pentru autori amplas[rii de chioqcuri, containere,
panouri de afigaj, si pe cdile 9i in spaliile publice este de
ocupatS.

Tr\XA pentru eli unei autorizatii
apd,, canalizarc,
fiecare racord.

rata inflatiei.

l,

alimenlare cu apii: 100 lei
VICIILOR DE PAZA

termice, energie

Nu se impozit pe clddirea, terenul curfi-contrucfii gi un mijloc de transport (la alegerea
legali aicc,ntribuabilului dec[ define mai multe), aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentanlilor

nLinorilor cu handi
Propunem scu

grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate.
irea, prin hotlr6rea Consiului Local, de la impozitul pe cladirile si terenurile aflate in

proprietatea sau etatea persoanelor berneficiare de ajutor social gi a celor ale cdror venituri lunare
sunt maimici dec6t ariul minim brurt pe far6,
A ceeagi scutire se gi veteranilor de r[zboi, vdduvelor de veterani de rdzboi, nerecdsdtorite, persoanelor
incadrate in grad de grav sau accentuat, persoanelor care fac obiectul decretului lege nr. 1 1 8/ 1 990,
republicat 9i legii 341 cu modificlrile gi completdrile ulterioare.

Pentru anul l9 taxa pentru tractoarele inregistrate este de 150 lei/an, iar pentru celelalte utilaje
inregistrate, taxele cele din Codull Fiscal.

TAXA pentru
Termenele de

Pentu anul 20

firmd este de 34 lei, iar pentru afiqaj, reclamd qi publicitate este de 23 lei.
pentru toate impozitele gi taxele le stabilite in Codul Fiscal.

9, propunem majorarea i

privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la releaua public6 de
electrici, telefonie gi televiziune prin cablu este de 13 lei pentrLl

7'c\
\)L,\a
\";
ltf

l+
'k/,r,,---- J

' " t1.^ fr' )'


